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1 Úvod

Zbraně, jejich význam, symbolika a celkově otázka válečnictví je

velmi atraktivní téma, kterému však na území Čech nebyla pro raný

středověk alespoň v archeologické sféře věnována přílišná pozornost,

vyjma mečů a snad i seker. A byly to právě meče a jejich obecně známý

význam, kvůli nimž jsem zvolila toto téma. Meč, nejvýznamnější zbraň

středověku, je často popisován jako symbol společenských elit a mě

zaujala skutečnost, že na výmalbě znojemské rotundy, kde je zobrazeno

devatenáct českých knížat, ani jediný z nich neměl meč, a to patrně ani u

pasu, zato však měli kopí s praporcem a štít. Nejedná se o ojedinělý

případ v raně středověké ikonografii a již dříve tato skutečnost vzbudila

pozornost badatelů. Proto jsem se rozhodla zabývat se hlubším

pochopením a také srovnáním významu a symboliky těchto dvou zbraní a

mimo jiné zde narážím i na otázku, zdali si kopí zaslouží větší

pozornost archeologické komunity.

Cílem této práce je analýza českých archeologických nálezů kopí a

mečů v raném středověku, za účelem poznání jejich významu a

symboliky. Pozorovány jsou zde zejména nálezové okolnosti a výzdobné

prvky těchto artefaktů. Vycházím při tom pouze z publikovaného

materiálu pocházejícím zejména z území Čech, nicméně odkazuji se

zčásti i na materiál moravský.

Významem v tomto kontextu se v podstatě rozumí jaké místo tyto

zbraně zastávaly v tehdejší společnosti, tedy nastolené otázky jsou: kdo

mohl vlastnit tyto zbraně, jaký byl jejich účel, či jaké jiné speciální

okolnosti mohly mít. Symbolika zde popisuje hlubší stránku

pozorovaného artefaktu, která odkazuje na vyšší, duchovní principy.

V této otázce se však nelze spolehnout pouze na samotné

archeologické prameny, jelikož jejich výpovědní hodnota je značně

omezená jak rozsahem dosavadních výzkumů a mírou jejich zveřejnění,

tak i celkovou zachovalostí těchto předmětů. V potaz je důležité brát i

praktiky tehdejší kultury, tedy zdali například byli pohřbíváni všichni mrtví,
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nebo zdali byly zbraně dědičné atd. Z tohoto důvodu zde budou

posuzovány v jisté míře i písemné a ikonografické prameny, jejichž

výpověď bude v poslední kapitole srovnána se závěry získané analýzou

archeologických pramenů.
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2 Kulturně historický kontext

V této kapitole blíže představím kulturně historické souvislosti, které je

třeba brát v potaz při posuzování symboliky a významu mečů a kopí na

našem území v raném středověku. Pozornost bude věnována především

historické souvislosti se zaměřením na vznik států a válečných tažení,

problematika náboženství, pohřbívaní a vojenství. Mimo jiné zde

vymezím i oblast a časové rozmezí, ve kterém se budu v této studii

pohybovat.

2.1 Raný středověk v Čechách

Počátky raného středověku na našem území jsou spojovány

s příchodem slovanského obyvatelstva do Čech. Názory, jakým

způsobem a kdy přesně tato expanze probíhala, se mezi badateli liší.

Tato práce bude vycházet z chronologie založené na archeologických

nálezech1, jež jsou rozděleny na období časně slovanské, starší dobu

hradištní, střední dobu hradištní a mladší dobu hradištní. V absolutních

datech se tedy budeme pohybovat v epoše od druhé třetiny 6. století

(530-560) až do 12. století (případně až 1250). Toto období přineslo

zásadní změny, jež zahrnovaly zejména opuštění staré „rodové

společnosti“, postupný vznik státních útvarů, a také přínos nového

náboženství – křesťanství.

Vznik prvního útvaru (kmenového svazu) na našem území se klade

do let 623/624, kdy kupec Sámo pomohl Slovanům v boji s Avary a za to

byl později zvolen jejich králem a dal tak vzniknout tzv. Sámově říši, která

se však po jeho smrti rozpadla. Během asi třiceti pěti let jeho vlády došlo i

k válečnému střetnutí s franskou říší, s králem Dagobertem, u hradu

jménem Wogastisburg (lokace neznámá).

1
Archeologické nálezy prvních Slovanů jsou reprezentovány převážně kulturou pražského typu,

jenž spadá cca do 5. – 6. stol. n. l. (Meřínský 2009, 3; Lutovský 2007, 5)
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 Teprve od roku 833 vznikal po franckém vzoru nový stabilnější

protostátní útvar – Velká Morava. Během existence velkomoravské říše

bylo šířeno křesťanství nejdříve zejména z oblasti Bavorska a Frank a

později, kvůli snaze vymanění se z franského vlivu, vlivem

cyrilometodějské misie roku 863, jež přišla z druhého centra křesťanství

v Byzanci. Válečné konflikty byly vedeny zejména s franskou říší a

nejspíše roku 906 Velkomoravská říše, pravděpodobně i vlivem vlastní

vnitřní krize, podlehla nátlaku maďarských nájezdníků.

V Čechách probíhal vývoj státu pomaleji než na území Moravy.

Český stát vznikl nejspíše až v průběhu 10. století, nicméně počátky jeho

formování spadají již do 2. poloviny 9. století. V letech 882-894 byly

Čechy přímou součástí Velké Moravy. Po odtržení za knížete Spytihněva

se český stát začínal orientovat na východofranskou říši, které byl později

placen tributum pacis – daň z míru.

České země během raného středověku vedly několik bojů a

zúčastnily se několika válečných tažení. Boleslav I. (935-972) se pokusil

o vymanění z platby tributu a zahájil tak čtrnáctiletý boj, který ale nakonec

prohrál. Po boku Oty I. se o šest let později roku 955 Čechové zúčastnili

války s Maďary a tím konkrétně i bitvy u Lechu. K významným vojenským

tažením Přemyslovců patří výboje Boleslava II., dále například

Břetislavova výprava do Polska a účast českých vojsk na křížových

výpravách.

2.2 Náboženství

Období raného středověku se vyznačovalo významným náboženským

přechodem od pohanských tradic ke křesťanství. Tento přerod však nebyl

náhlý, a jak dokazují např. zákazy z let 1039 a 1092 (Kosmas; Jan a kol.

(ed.) 2011, 91 a 145), staré pohanské tradice přežívaly mezi prostým

lidem poměrně dlouhou dobu a jisté prvky pohanství můžeme

zaznamenat dokonce i dnes. To je důležité mít na paměti při posuzování

symboliky, protože ta se u pohanů a křesťanů bude jistě lišit. Významná

je také skutečnost, že nositelem vyšší kultury (tedy písemnictví, malířství

5

atd.) bylo právě křesťanství (Hošna 1981, 10), které obzvláště

v počátcích raného středověku bylo výsadou vyšší vrstvy. Písemné a také

ikonografické prameny tak z velké části ukazují pouze jeden úhel pohledu

na danou problematiku.

2.2.1 Pohanství

Doklady pohanského kultu se v archeologickém materiálu objevují

zřídka. Nejvíce dokladů pochází z prostředí východních Slovanů, jedná

se například o různé dřevěné či kamenné idoly (bůžky), tzv. „chlebce“

(keramické bochánkovité předměty s vpichy), slavnostní masky nebo i

kultovní objekty, svatyně (Pohansko u Břeclavi, Mikulčice). S pohanstvím

se také spojují předměty (například sošky) s motivy koní.

Více se o slovanské víře dozvídáme z písemných pramenů. Ty se

zmiňují o obětech ukládaným bohům, svatyních, pohřebních oslavách

spojených s hostinou, o věštění pomocí koní i o strachu z vampýrů a úctě

ke stromům (Váňa 1983, 83-101; Váňa 1990; Galuška 2004, 52-59;

Beranová- Lutovský 2009, 30-32 a 134-138). Mimo jiné jsou zde uvedena

i jména a funkce některých bohů, z nichž nejvýznamnějšími byl bůh-otec

Svarog (bůh ohně, nebeský kovář), jeho syn Svarožic-Dažbog (bůh

Slunce), Veles (bůh stád, obilí a celkově) majetku a konečně v čele

slovanského panteonu stál bůh hromu a blesku Perun.

2.2.2 Křesťanství

Křesťanství bylo ideovou základnou nově vznikajícího státu. Pouze

pokřtěný panovník mohl být považován za rovnoprávného s dalšími

evropskými vládci. Vlivem křesťanství také vzniká nová třída duchovních.

Za první zmínku o křesťanství na území Čech je považována

v písemných pramenech doložená událost roku 845, tedy řezenský křest

čtrnácti slovanských knížat z Čech. Křest měl ovšem pravděpodobně

politický význam, kterým byla snaha zabránit očekávané válce


[…]


Obrázek 18: Jaroměř, meč (MJAR1); Pleiner – Plzák – Quadrat 1956, Obr. 4

Obrázek 19: Kolín, meč (MKOL1); Košta – Hošek 2008, obr. 1
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Obrázek 20: Malé Kyšice-Poteplí (Křivoklát), meč (MKP1); Hošek – Košta – Žákovský 2019, str,.
151

Obrázek 21: Libice nad Cidlinou, meče (1 - MLIB1; 2 - MLIB4; 3 -MLIB3;
4 – MLIB2); Hošek – Košta – Mařík 2012, Obr. 5 (rekonstrukce mečů) a

Obr. 6

Obrázek 22: Libkovice pod Řípem, meč (MLIPŘ1); Zápotocký
1965, Obr. 15
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Obrázek 23: Litoměřice "Staré šance", meč (MLIT1); Zápotocký 1965,
Obr. 14

Obrázek 24: Paseky u Písku, meč (MPUP1); Košta –
Šteffl – Hošek – Lutovský 2014, Obr. 2

62

Obrázek 25: Plzeň-Doulevce, meč (MPL1); Profantová 2011,
Obr. 1a

Obrázek 26: Počáply, meč (MPOČ1); Zápotocký
1965, Obr. 7

63

Obrázek 24: Pražský hrad III. Nádvoří, meč (MPRH1); Lutovský –
Bravermanová 2007

Obrázek 28: Praha, meč (MPR1); Hošek – Košta – Žákovský 2019, 214

Obrázek 29: Lázně Toušeň, meč (MLT1); Hošek – Košta – Žákovský
2019, 136
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Obrázek 30: Stará Kouřim - hrob 120, meč (8 - MSK2); Košta – Hošek 2012, Obr. 3

Obrázek 31: Roztoky-Žalov, meč (MŽA1); Košta – Hošek –
Vopálenský – Kumpová 2018
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Obrázek 32: Meč svatováclavský; Hošek – Košta – Žákovský 2019, 219

Obrázek 33: Meč svatoštěpánský; Hošek – Košta – Žákovský 2019, 221
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Obrázek 34: Nákončí pochvy meče Budeč (A - PMBUD1), Praha-
Lahovice (B - PMRL1); Beranová - Lutovský 2009, Obr. 326

Obrázek 35: Nákončí pochvy meče Strahov (3 - PMSTR1), Stříbro (1 -PMST1, 2 -
PMST2); Čechura 2017, Obr. 3

Obrázek 36: Nákončí pochvy meče Dobroměřice
(PMDOB1); Korený 2012, Obr. 2

Obrázek 37: Nákončí pochvy meče Lhota u
Medvědic (PMLUM1); Profantová – Štolba 2012,

1a
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Obrázek 38: Nákončí pochvy meče Roudnice
(PMROU1); Profantová – Štolba 2012

Obrázek 39: Kopí sv. Mauritia„Svaté
kopí“; Schulze-Dörrlamm 2011, 708
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Obrázek 40: Rytina na kamenech hradby – Libušín, jezdec s okřídleným
kopím, štítem a praporcem; Beranová – Lutovský 2009

Obrázek 41: Vratislav I., malba ve Znojemské rotundě sv. Kateřiny
(asi 1134); výřez z fotoplánu, poskytnuto Ing. P. Hlavenkou (2019)
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Obrázek 42: Evangeliář vyšehradský – iniciála s postavou
trůnícího knížete Václava; Merhautová – Třeštík 1984, 79

Obrázek 43: Královská pečeť Vadislava II. (1169);
trůnící sv. Václav; Merhautová – Třeštík 1984, 134
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Obrázek 44: Wolfenbüttelský kodex – iluminace Gumpoldovy
legendy (před rokem 1006): sv. Václav s kopím; Merhautová –

Třeštík 1984, 34

Obrázek 45: Svatovítská apokalypsa: nahoře Kristus s meče
v ústech, dole kníže doprovázený zbrojnošem; Benda, K. a kol

1984, 104
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Obrázek 46: Relikviář z Kruszwice (12. století), uložen v Národním Muzeu v Krakově; Váňa 1983, 199

Obrázek 47: Kostel sv. Jakuba: postava sv. Václava
(1165); Merhautová – Třeštík 1984, 146
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Obrázek 48: Wölfenbüttelský kodex – iluminace Gumpoldovy legendy (před rokem
1006), zavraždění sv. Václava; Benda, K. a kol 1984, 103

Obrázek 5: Sv. Michael s kopím a štítem a andělé s kopím a
mečem bojující s draky (Evangeliář z 11. století, British Library;

Konečný 2005, 348
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9.5 Seznam lokalit

Bělčice (okr. Strakonice)

Kontext: Bez kontextu

Artefakt: Kopí (KBE1)

 Místo nálezu: úpatí Budína

 Tulej: osmihranná

 Poznámky: předběžná datace 14. - 15. století, typologicky odpovídá i

době mladší

 Rozměry: délka 35 cm, tulej 11,2 cm, pr. tuleje 3 cm, š. listu 5 cm

Literatura:Profantová1998, 85-86; Waldhauser 1992, 643.

Budeč nad Kováry (okr. Kladno)

Nálezový kontext a

Kontext: Hradiště

Artefakt: Kování pochvy meče (PMBUD1)

 Bronzové, lité, prolamované

 Rostlinný dekor

 Rozměry: neuvedeno

Literatura:Beranová – Lutovský 2009, 293; Profantová – Štolba 2012.

Nálezový kontext b

Kontext: Hrob

Hrob:

 bez bližších informací

Artefakt: Meč (MBUD1)

 Bez bližších informací

 Poznámky: bez hlavice, přímá kratší záštita

Další nálezy:

 Zbytky skla

 Sekera

 2 Nádoby (hrnce) – grafit, vložená jedna v druhé
