POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **A. Hlavenková**

NÁZEV PRÁCE: **Význam a symbolika mečů a kopí v raném středověku v Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **N. Profantová** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce si vytyčila náročné úkoly, kterým dostála jen zčásti. Oceňuji velmi pozitivně interdisciplinarnitu práce, hl.v.využití ikonografických pramenů. Největší slabiny jsou v celkově nižší připravenosti adeptky chápat všechny souvislosti textů, z nichž čerpá. Chybějí citace - např. u Sámovy říše, nelze používat obrat "archeologické nálezy prvních Slovanů" - pozn. 1, jedině archeologické nálezy interpretačně spojované s prvními Slovy, lité ozdoby opasku nejsou dokladem etnika (s. 14), jen dokládají orientaci symbolů na Avarský kaganát. Naopak oceňuji kritický přístup k výpovědi písemných pramenů a k zdůraznění omezené výpovědi hrobů v závislosti na pohřebním ritu.

U mečů měla smůlu v tom, že vyšla pro ni zřejmě pozdě monografická práce, která část nálezů překlasifikovala (Hošek, Košta, Žákovský). Nevyužila v tabelách většinou novou klasifikaci. Oceňuji, že zařadila do práce i ozdobná kování pochev mečů. Lokalita Kobylce neexistuje, jde o Kobylnici. Kladně hodnotím, že se v grafech a tabele pokusila srovnat situaci s Moravou, byť je to vzhledem ke stavu poznání v obou oblastech dost obtížné.

Formálně-chronologická analýza vlastních hrotů kopí/oštěpů neproběhla, měla se pokusit je přiřadit k již definovaným typům (např. podle Husára), neboť příliš často nemají kontext. Na obrázcích 6-10 postrádám grafické měřítko (na obr. 6 není zřejmě hrot kopí ale jen šípu, což píše již J. Bubeník.

Autorka nezná důležitou práci J. Hasila k dlouhému saxu z Jindřichova (2018, Chebsko), který představuje nejstarší publikovanou sečnou raně středověkou zbraň. Nezná ani další práce přinášející nové zbraně (Profantová 2013- pro hradiště Rubín, Profantová 2019- pro Sekeřice apod.). Nelze plně souhlasit s tezí ze s. 29, že se meče v archeologickém materiálu staršího období spíše nevyskytují, jen s tím, že v nejstarších případech se jedná o importy. S jiným - žárovým pohřebním ritem chybějí, ale nevíme, jak se vyskytovaly zbraně včetně mečů v živé kultuře.

Nejlepší je část o symbolickém významu kopí, kde souhlasím s jeho silným symbolickým významem odvozeným z nearcheologických pramenů. Kopí sv. Mauritia a Mořice je to samé, jen latinsky a česky. V soupisové části některé publikované hroty kopí chybí (Kolín -Nový lihořar, Křinec 2 ks, Senohraby - Zlenice, i Radim uvedená u Šolla- vyýnamný bojovnícký hrob, Křenov- Mařín: min. 2 kopí Profantová-Vích). Kopí uváděné jako Roudnice, pochází z Bezděkova u Roudnice. Databáze jsou provedeny velmi dobře, postrádám jen č. hrobu/objektu, i když by bylo často bez údajů a odkaz na obrázek - ten zůstal nevyplněn. Myslím, že autorka téma v zvládla v základních rysech, může téma dále rozvíjet, avšak s širším povědomím i o rozsáhlé zahraniční literatuře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): .

DATUM: 18.6.

PODPIS: